[3] Mi rispose la sera avanti haverne habuto de 3 de l'istante dal principe de Orangies, et poi da privati sui parenti. [4] Circa le nove de le qual era *advisato*, mi disse che per le *litere* del Principe non havea altre nove, se non che eran stà decapitati don Federico, figliol primogenito del duca de Tragietto, et il conte di Venafro, over duca de Garano che è un istesso, et cinque altri non di gran *conditione*. [5] Quanto al conte di Morcone, mi disse che, per esser un poco parente di Nostro Signor et del viceré de Sicilia, non era stà condannato a morte, ma ad *perpetuas carceres*. [6] Del caso de le galee de Vostra Celsitudine et altri navilii, mi disse ch'el principe de Orangies non li replicava altro, ma per *litere* private li era confermata la istessa nova cum questa zonta: che per la fortuna, alcuni di quelli navilii eran scorsi alla volta de Schiavonia, et che su la galeaza era un basilisco et 8 canoni venuti in potestate loro.

[7] Questo è quel che *preditto orator* mi disse, d'il che, volendomi meglio certificar, son stato hoggi a Palazzo alla Santità del Pontefice, il qual, quanto a questa nova, mi disse che esso, dal suo, cioè dal Rorario, non ha *litere* alcune oltra le private, ma ben dal Musetola havea inteso quanto è ditto di sopra. [8] Procedendo poi in ragionar cum Sua Santità, mi disse che a Napoli eran *litere* de Spagna de 17 del passato per le qual si havea che l'Imperator era a Madril et dovea andar a Toledo, et perché, come di sotto più amplamente Vostra Serenità vederà, io havea inteso et etiam veduto *litere* che se ragionava nella corte Cesarea de la venuta de Cesare in Italia, ricercai Sua Santità circa questo, la qual mi rispose: [9] «Anchora io intendo questo medesimo et che havea 25 galee fatte negre, le qual havea distribuito a diversi suo gentilhomeni che havessero cura de ponerle ad ordine».

[10] Qui discorse Sua Beatitudine che il cancellier et molti sui lo exhortavano molto ad questa venuta in Italia. [11] Né resterò a questo pontto de dir a Vostra Serenità che, benché Sua Santità non venisse ad altro particular, il Reverendo maistro di casa a me ha detto che domino Andrea Doria molto sollicita la Cesarea Maestà ad questa venuta in Italia.

[12] Ricercai poi Sua Santità circa la venuta del general cardinal. [13] Mi rispose: [14] «Io non so più nulla. [15] Voria che mi restituisseno queste due terre, cioè Hostia et Civita Vechia, et poi venisse quando li piacesse».

[16] Qui io dissi: [17] «Ben, quando le restituerano a Vostra Santità?»

[18] Mi rispose rimetteva la cosa alla venuta del general.

[19] Subridendo, poi, io li adimandai: [20] «Ben, li cardinali ostaggi, li qual Vostra Santità ha dimandato al principe che li relaxi, venirano essi?»

35 [21] Mi rispose: [22] «Etiam sopra questo il principe si excusa, dicendo che ha rispetto et teme de non far cosa contra la volontà de Cesare relaxandoli avanti la venuta del cardinal».

[23] La qual risposta io laudai ridendo et monstrandoli cum cegni et poi cum parole che questi eran li modi cum li quali sogliono proceder questi Cesararei. [24] Qui mi disse Sua [Santità]: [25] «Io intendo che cum voi vogliono far la pace et che Cesare, di boca sua, disse, quando l'hebbe
40 la nova de la victoria habuta a Napoli: "Hora io voglio mostrar a Venetiani l'animo mio et che desidero di esser suo amico"». [26] Et ditte queste parole, Sua Santità adgionse: [27] «Siché, si vorete, haverete la pace, ma la coda serà difficile».

[28] Poi io, benché cognoscesse chiaramente che Sua Santità si movesse ad dirmi cotal parole perché dubita che Cesare, otten[en]do l'amicitia de quel Excellentissimo Stato, non li
45 concieda etiam Ravenna et Cervia, et però mal volentieri intenda questi discorsi che fa Cesare, onde non havendosi altro rispetto, se non ad tirar Sua Beatitudine ad qualche composition cum Vostra Serenità, seria stà ad proposito non rimoverla da tal sospetto, nientedimeno mi parse dover haver molto magior rispetto al Re Christianissimo, nel qual solo si pol haver vera confidentia. [29] Pertanto io risposi a Sua Santità che Vostra Serenità non seria mai aliena da la pace commune et
50 universal, ma a pace particular cum Cesare cum niuna condition, per larga che la fusse, mai la non era per inclinarsi, et che ognun ben poteva esser chiaro del fin al qual tendeva li pensieri de Cesare. [30] Et qui, insieme cum Sua Santità, fu tra noi discorso che Cesare non tende ad altro se non ad dissolver questa Liga per ruinar tuti cum facilità ad un ad uno.

[31] In ultimo, poi, intrai in ragionamento del mal termine nel qual si attrova la Christianità.
55 [32] Io li dissi che mi confidava in Dio et ne la bontà et sapientia di Sua Santità che troveria qualche modo de condur le cose per miglior camino. [33] Non restai etiam dextramente intrar in ragionamento de Fiorenza et ricercarlo circa la andata de domino Ioan Ioachino, ma Sua Santità non uscite niente fuori. [34] Ben mi disse che, per quanto dal preditto domino Ioan Ioachino li era stà ditto, non sapea se l'era per ritornar più qui in corte, ma che era per conferirse in Franza over a
60 Monsignor de San Polo. [35] Et perché havea inteso che quelli de Barletta eran intrati in Venosa, ricercai Sua Santità, la qual mi disse haver inteso lo istesso etiam lei, ma non sapea fundamento alcuno di tal nova. [36] Né altro hebbi da Sua Santità degno de notitia de Vostra Celsitudine.

[37] Il Reverendissimo cardinal di Mantoa, el qual, invero, è signor dotado di ogni virtù et meco fa ogni dimonstration di amor et observantia verso Vostra Celsitudine, mi ha monstrato et
65 data copia de un capitulo de litere che vien di Spagna de 5 del preterito, el qual serà qui incluso, però non mi extenderò in scriverli altramente la continentia di esso.

[38] Feci etiam cum Sua Signoria Reverendissima l'officio che Vostra Serenità mi impose circa il beneficio de Montechiaro, intervenendo il Reverendo domino Santo Zane, da la qual mi fu
70 risposto che essa saria et serà promptissima ad compiacer Vostra Celsitudine et far che quel suo servitor se contenti de una pension, ma che quanto alla collatione de doverli esser fatta per il Reverendo episcopo di Bressa, che questa collation non era niente, perché preditto episcopo non

38 Sua [Santità]] sua M

44 otten[en]do] ottendo M

47 rimoverla] rime rimouerla M, con rime espunto

havea auctorità *de* conferire beneficio alcuno. [39] Al che, *cum* replicandoli che almeno havea auctorità nelli mesi sui, mi rispose *non* ha auctorità alcuna *perché* le reserve, che son molte, vano avanti, et li togliolo l'auctorità.

75 [40] *Domino* Zuan da la Stuffa, già alcuni giorni, partite *per* andar a Mo[n]signor de San Polo.

[41] È stato *etiam* qui tre giorni il conte Galeazo Tasson, mandato *per* lo *Illustrissimo* duca di Ferrara, *per* querellar al *Pontefice* de alcune gente mandate da Bologna verso il Final *per* interciper Sua *Excellentia* ne la ritornata de Modena a Ferrara. [42] Costoro si han excusato dicendo
80 *non saper* nulla.

[43] Gionse *etiam* già quarto giorno il Berna, secretario del *Reverendo* *episcopo* di Verona. [44] Li negocii *per* li quali sii stà expedito io *non* so, se *non* qualche cosa privata. [45] † Alcuni *qui* credeno che sii stà mandato *per* parlar a *Nostro Signor* de le cose de Ravenna et Cervia, et che esso *Reverendo* *episcopo* si voglia interponer tra *Vostra Serenità* et la *Santità* de *Nostro Signor* †.

85 [46] L'orator cesareo Musetola, essendo in capella apresso di me, mi pregò che dovesse aricomandare a *Vostra Celsitudine* uno commendator de San Iacomo, ditto Beneto, preso da alcune galee de *Vostra Celsitudine*, come *per* la instruction che mi ha dato, la qual serà qui occlusa, *Vostra Serenità* vederà, offerendosi anchor lui in simel cause particular, come pol accader in la guerra, corrisponder molto ben a simel officio.

90 [47] Il *Pontefice*, *cum* il *Reverendissimo* camerlengo et *domino* Iacobo Salviati, è stà in gran consulto de minuir il *pretio* del furmento, il qual è insuportabile, valendo 13 *scudi* d'oro il rugio, che è 500 alla sottil, *perché* hormai *cum* la grandissima et infinita carestia de ogni altra cosa, benché ogniuno habbi minuito la spesa ordinaria, nientedimeno anchor così niun pol più supportarla. [48] Sin qui *non* è stà concluso cosa alcuna. [49] Pur, potendo che ponerano il *pretio* ad XI *scudi* d'oro, il
95 *Nostro Signor* Dio, *per* Sua bontà, si degni adgiutar li poveri et li ricchi, *perché*, invero, niuno pol più durar a così grande spesa et viver in questa carestia incredibile.